Mais passons à présent à la matière des
 promesses, et des conventions; en appelle
 matière ^{de promesse} qui fait l'objet des promesses; notre
 auteur traite le sujet dans le paragr. 11.
 11.° Nous avons vu dans le chapitre préliminaire
 que l'obligation suppose toujours que les
 choses qui en sont l'objet fassent à notre pouvoir.
 C'est précisément le principe que l'on suppose
 ici; D'abord notre auteur parle de l'Impos-

ibilité, qui a lieu quelques fois dans les conventions.
 vid. Pref. Elle est absolue, ou Relative, absolue quand
 les choses auxquelles on s'engage sont manifestement
 au dessus des forces humaines, il est clair qu'à
 l'égard de ces choses si il ne peut y avoir d'obligation
 valable, l'Impossibilité Relative a lieu lorsque les
 à qu'on se fait engage n'est point au dessus des
 forces humaines, mais au dessus des forces des
 personnes qui se font Engager. Pour connaître
 l'effet de cette impossibilité par les conventions, il
 faut en distinguer si cette impossibilité est connue
 ou non aux contractants; si Elle a été connue
 au promettant, et que non obstant cette connaissance
 il se fait l'engagement, alors, il se rend Capable de
 Dol. Et si celui qui traitait avec lui, a été
 engagé à des dommages il lui doit être réparé
 par le fraudeur qui en a été l'auteur, et celui-ci
 devra être puni comme Capable de Dol. Mais lorsque
 cette impossibilité Relative est inconnue à l'un et
 à l'autre des contractants, et que par conséquent il
 se fait sans fraude, alors, il faut distinguer si elle
 existait avant, ou après la convention, dans le
 premier cas, il faut distinguer si l'on considère si
 cette ignorance est vincible ou invincible, si
 avant que l'engagement est fait, et si y a eu fraude de
 l'un des Engagés trop légèrement. Si l'ignorance
 ou l'absence est vincible, il est juste, que celui
 des contractants qui ayant eu la promesse de la
 chose fait, soit responsable de tous les dommages
 qui en sont cause, à l'autre, par sa négligence.
 Mais lorsque l'ignorance, ou l'absence est

Immeubles Enforte que l'on ne peut imputer —
aucune négligence au Promettant, alors il se
doit sans l'Impossibilité d'acquiescer la
Vente. Et il ne doit point être tenu à la
Réparation des Dommages qui en résulteraient.

Lorsque l'Impossibilité survient, dans une
Convention, il faut distinguer s'il y a eu
de la faute de la part du promettant
ou si c'est un simple malheur, dans le
premier cas il est tenu à la Réparation des
Dommages, et intérêts. Mais si l'Impossibi-
lité est un Effet d'un pur malheur, le
promettant n'est engagé à rien.